
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 068                        Recife, 11 de maio de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 068 sexta-feira, 11 de maio de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 068 sexta-feira, 11 de maio de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 068 sexta-feira, 11 de maio de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 378/2018-PROGEPE, de 11 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017014/2016-71, anexo Processo UFRPE n°. 23082.017013/2016-
26, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade SAVIO ROBERTO FONSECA DE 
FREITAS, Matrícula SIAPE nº. 1757884, admitido(a) em 18/01/2010, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 169/2018-CPPD, 
de 27/04/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 379/2018-PROGEPE, de 11 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013859/2017-78, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.007883/2016-

97, 23082.021455/2015-96, 23082.013858/2017-23 e 23082.007716/2015-
65, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade THIAGO GONÇALVES SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº. 2132650, admitido(a) em 01/07/2014, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 193/2018-CPPD, de 27/04/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 380/2018-PROGEPE, de 11 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001161/2018-91, anexo Processo UFRPE n°. 23082.004718/2016-
83, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Engenharia Agrícola, 

com efeitos funcionais e  financeiros a partir da data de publicação desta 
portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 202/2018, de 07/05/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 381/2018-PROGEPE, de 11 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006214/2018-60,  
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Ciências, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 216/2018, de 07/05/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Servidor (a) JOSE AMILTON SANTOS JUNIOR 

Nº. SIAPE 1827653 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada de Trabalho Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Engenharia Agrícola 

Servidor (a) 

FERNANDA WANDERLEY CORREA DE 

ARAUJO 

Nº. SIAPE 1958578 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada de 
Trabalho 

Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 


